²³ ALBERTO MAGNO, *Super Dionysium*, IV, 3 (p. 114, ll. 40-41): «Sed non videtur sufficienter exponere intentionem Dionysii, et ideo supposita dicta distinctione addendum est, quod deus est agens per suam essentiam. Sicut si intelligeremus caliditatem ignis esse per se existens, ipsa quidem ageret per suam essentiam, et ipsa caliditas esset sua essentia, non autem esset per se causa calefactionis, inquantum est essentia quaedam, quia sic omnis essentia hoc haberet, sed quod est prima causa et immediata calefactionis, esset caliditas; similiter cum deus sit causans per suam essentiam, quae est sua bonitas, bonitas dicit dispositionem causae, inquantum est causans actu, non autem essentia; essentiae enim inquantum huiusmodi non est communicare se, sed bonitatis. Et ideo bonitas est in causa, secundum quod est causans actu, ante essentiam ut immediatum et per se causa actionis».

²⁴ Cf. ALBERTO MAGNO, *Super Dionysium*, III, 2 (p. 102, ll. 22-25).

acuerdo con la analogía, la bondad no es propiamente la esencia divina, sino la disposición de la causa en cuanto es causante en acto. En otras palabras, la bondad es el modo de significar la esencia divina en cuanto es la disposición causante en acto²⁵. Alberto afirma que el comunicarse a sí misma no es propio de la esencia divina, sino de su bondad, es decir, de su disposición en cuanto causante. El Doctor Universal realiza esta compleja y sutil distinción conceptual a los efectos de resguardar la esencia divina como incognoscible para el ser humano, a la vez que explicar el hecho de que, a pesar de su incognoscibilidad, hay una cierta manifestación divina, que es el operar de esa esencia en cuanto Bondad que causa, mas no la esencia misma. De aquí que líneas más adelante, a modo de conclusión de la solución, el Coloniense sostenga que «no podemos conocer ni nombrar a Dios según aquello que es [*secundum id quod est*], sino solamente según el hecho de que es causante [*secundum quod est causans tantum*]»²⁶. Mediante esta distinción, Alberto desea evitar una interpretación esencialista del CD, que identificaría la esencia divina con la esencia de las creaturas, como deja claro en otros pasajes, en los cuales afirma que «lo primero procede a todas las cosas causadas ejemplar y eficientemente, mas no esencialmente»²⁷, o al citar 1 Cor 15, 28 (*omnia in omnibus*), añada «causal, no esencialmente»²⁸.

Así justifica Alberto Magno el tratamiento de la denominación “Bondad” antes que el tratamiento de “Ser”, ya que aquella es la que mejor expresa el operar divino –es decir, a Dios en su causar actual–, que es la instancia superior de conocimiento (y por tanto, de discursividad) a la que se puede aspirar. Por encima de ello, se encuentra la mismísima esencia divina, incognoscible e inefable.